**“FIQH PERLAWANAN” K.H. AHMAD RIFA’I KALISALAK
(1200-1286 H. / 1786-1870 M.)**

Ma'mun

Fakultas Tarbiyah dan Ilmu Keguruan (FTIK)

UIN K.H. Abdurrahman Wahid Pekalongan

Email: mamunsadun@gmail.com

ABSTRAK

Fiqh merupakan salah satu pilar pokok agama disamping akidah dan akhlak. Ketika merujuk pada hadits nabi, fiqh menjadi formula dari Islam, sementara akidah dan akhlak sebagai mewakili dari Iman dan Ihsan.

B. HASIL TEMUAN DAN PEMBAHASAN

1. Mengenal K.H. Ahmad Rifa'i

a. Kehidupan K.H. Ahmad Rifa'i

Ahmad Rifa'i lahir di Desa Tempuran Kota Kecamatan Kendal Semarang Jawa Tengah pada hari Kamis tanggal 9 Muharram 1200 H bertepatan tahun 1786 M dari seorang ibu Siti

Rahmah dan ayah Raden K.H. Muhammad Marhum bin Raden K.H. Abu Sujak yang dikenal dengan Raden Soetjowidjojo seorang bangsawan keturunan keraton sebagai penghulu Landerad di Kendal. Semasa kecil ia diasuh oleh ibunya dan ayahnya. Hingga pada usia 6 tahun bertepatan tahun 1207 H atau 1792 M ayahnya tercinta wafat. Kemudian selang dua tahun (1209 H / 1794) kakeknya Raden K.H. Abu Sujak juga wafat (Amin 1996, 39–42).

Setelah ditinggal ayah dan kakek tercintanya pengasuhan dilakukan ibunya sendiri bersamaan dengan 6 saudara lainnya. Melihat beratnya beban yang ditanggung ibu Siti Rahmah, Nyai Radjiyah kakak kandung ibunya membawa Ahmad Rifa'i kecil ke Kaliwungu untuk diasuhnya bersama suaminya K.H.